
DELIBERAZIONE N°   XI /  3166  Seduta del  26/05/2020

        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Stefano Bruno Galli

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale  Ennio Castiglioni

I Dirigenti    Graziella Gattulli Anna Camilla Anelli

L'atto si compone di  9  pagine

di cui 3 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

MODIFICA ED INTEGRAZIONE ALLA D.G.R. N. XI/2640 DEL 16/12/2019 - “BANDO PER IL FINANZIAMENTO
DI PROGETTI  PER ADEGUAMENTO STRUTTURALE E TECNOLOGICO DI SALE DESTINATE AD ATTIVITA’ DI
SPETTACOLO E ACQUISTO ED INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE DIGITALI PER LA PROIEZIONE – ART.
42 C. 1 LETT. C) L.R. 25/2016” – ANNO 2020



VISTA  la  Legge regionale 7  ottobre  2016 -  n.  25  “Politiche regionali  in  materia 
culturale - Riordino normativo” che:

• all’art. 34 sostiene la ristrutturazione e l’adeguamento tecnologico di sale 
e strutture destinate ad attività di spettacolo;

• all’art.  42 c.  1  lett.  c)  prevede risorse in conto  capitale destinate  agli
investimenti in campo culturale finalizzati a interventi di ristrutturazione e
all’adeguamento tecnologico di sale destinate ad attività di spettacolo;

RICHIAMATO  il  Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato 
con d.c.r. 10 luglio 2018 - n. XI/64, con particolare riferimento al risultato atteso 104. 
Econ.5.2 “Promozione dello spettacolo, del cinema e dell’arte contemporanea”; 

RICHIAMATA la  d.c.r.  XI/1011  del  31  marzo  2020  “Programma  triennale  per  la 
cultura  2020 – 2022,  previsto  dall’art.  9  della l.r.  7  ottobre  2016 n.  25 “Politiche 
regionali in materia culturale – riordino normativo; 

VISTI:
- la d.g.r.  n. XI/2640 del  16/12/2019 avente ad oggetto l’approvazione dei

requisiti e dei criteri per la predisposizione del bando per il finanziamento di
progetti  per  adeguamento strutturale e tecnologico di  sale destinate ad
attività di spettacolo e acquisto ed installazione di apparecchiature digitali
per la proiezione – art. 42 c. 1 lett. c) l.r. 25/2016” – anno 2020;

- il  d.d.s.  n.  1171 del  03/02/2020 con cui è stato approvato il  bando per il
finanziamento di progetti per adeguamento strutturale e tecnologico di sale 
destinate  ad  attività  di  spettacolo  e  acquisto  ed  installazione  di
apparecchiature digitali per la proiezione – art. 42 c. 1 lett. c) l.r. 25/2016” –
anno 2020;

VERIFICATO che la d.g.r. n. XI/2640 del 16/12/2019 ed il bando di cui d.d.s. n. 1171 
del 03/02/2020 stabiliscono:

- una dotazione finanziaria pari a € 2.400.000,00, appostata sui bilanci 2020,
2021 e 2022;

- che  tale  somma  potrà  essere  incrementata  in  base  alle  domande
pervenute e alle disponibilità di bilancio;

- che i  contributi  concessi  sulla Linea A e Linea B del bando non possono
superare rispettivamente il 30% e il 40% del totale delle spese ammissibili, con 
la  possibilità  di  aumentare  tale  percentuale  di  contributo  sino  ad  un

1



massimo del 50% qualora la dotazione finanziaria non fosse stata esaurita da 
tutti i soggetti ammessi a finanziamento; 

- le soglie minime e massime dei progetti presentati;
- quali siano gli interventi e le spese ammissibili; 

VISTO il d.d.s. n. 3249 del 12/03/2020 con cui è stato prorogato al 8 giugno 2020 il 
termine per la presentazione delle domande a valere sul succitato bando;

RICHIAMATI:
• le ordinanze rispettivamente in data 21 febbraio 2020 e 23 febbraio 2020 del  

Ministro  della  Salute  d’intesa  con  il  Presidente  della  Regione  Lombardia
concernente  indicazioni  urgenti  atte  a  far  fronte  all’emergenza
epidemiologica da COVID-19 che hanno stabilito la sospensione di qualsiasi
attività culturale e la chiusura di musei, cinema e sale da spettacolo e in
Lombardia;

• i successivi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1°, 8, 9 e 11
marzo, 10 e 26 aprile 2020 che hanno prolungato la sospensione di qualsiasi
attività culturale e la chiusura di musei, cinema e sale da spettacolo fino al
17 maggio in Lombardia e sull’intero territorio nazionale;

• le ordinanze del 21, 23 e 23 marzo, 11 e 30 aprile, 3 e 7 maggio 2020 del
Presidente  di  Regione  Lombardia  relative  a  ulteriori  misure  per  la
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da covid-19 che
hanno adottato misure ancora più restrittive fino al 17 maggio 2020;

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 maggio 2020 che
introduce  ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l’emergenza
epidemiologica da Covid-19 e stabilisce che gli spettacoli aperti al pubblico 
in  sale  teatrali,  sale  da  concerto,  sale  cinematografiche  e  in  altri  spazi
anche all’aperto restano sospesi fino al 14 giugno 2020;

• l’ordinanza del 17 maggio 2020 del Presidente di Regione Lombardia che
integra le misure approvate dal DPCM del 17 maggio 2020;

VALUTATO il grave stato di crisi che ha colpito il settore dello spettacolo a causa 
dell’applicazione  delle  misure  per  contrastare  l’emergenza  epidemiologica da 
COVID-19 che impone di agire con la massima celerità per sostenere i soggetti 
che operano nel settore;

PRESO  ATTO che  il  settore  dello  spettacolo  dovrà  affrontare  gli  investimenti 
necessari  per  consentire  gli  imprescindibili  livelli  di  sicurezza  e  prevenire  la 

2



diffusione di nuovi focolai del Covid 19;

CONSIDERATO che le sale cinematografiche e di spettacolo sono un segmento 
molto importante della filiera cinematografica, teatrale, musicale e coreutica e la 
vetrina privilegiata per la fruizione dei film e degli spettacoli dal vivo, oltreché da 
sempre,  presidi  di  offerta  culturale  e  di  aggregazione  sociale  e  garanzia  di 
sicurezza nel territorio, soprattutto nelle aree periferiche e nei piccoli centri urbani 
della Provincia;

VALUTATO  pertanto opportuno,  al  fine  di  sostenere  il  settore  dello  spettacolo, 
modificare  ed  integrare  quanto  previsto  dal  “Bando  per  il  finanziamento  di 
progetti per adeguamento strutturale e tecnologico di sale destinate ad attività di 
spettacolo e acquisto ed installazione di apparecchiature digitali per la proiezione 
– art. 42 c. 1 lett. c) l.r. 25/2016” – anno 2020” e, nello specifico: 

- incrementare  la  dotazione  finanziaria  ad  €  4.300.000,00,  con  copertura
economica sui seguenti capitoli di bilancio:
o € 700.000,00 a valere sul Bilancio 2020 (di  cui € 400.000 già previsti con

dgr 16 dicembre 2019 n. XI/2640) 
cap. 5.01.203.12075 € 450.000,00
cap. 5.01.203.12865 € 28.808,00
cap. 5.01.203.12830 € 133.492,00
cap. 5.01.203.13488 € 87.700,00

o € 1.800.000,00 a valere sul Bilancio 2021 (di cui € 1.000.000 già previsti con 
dgr 16 dicembre 2019 n. XI/2640)  

cap. 5.01.203.12075 € 1.400.000,00
cap. 5.01.203.12865 € 300.000,00
cap. 5.01.203.12830 € 100.000,00

o € 1.800.000,00 a valere sul Bilancio 2022 (di cui € 1.000.000 già previsti con 
dgr 16 dicembre 2019 n. XI/2640)  

cap. 5.01.203.12075 € 1.200.000,00
cap. 5.01.203.12865 € 400.000,00
cap. 5.01.203.12830 € 200.000,00 

- modificare la percentuale di contributo concesso al Soggetto beneficiario,
sia per la linea A che per la linea B, prevedendo che la stessa non possa
essere superiore al 50% del totale delle spese ammissibili; 

3



- stabilire in € 10.000,00 la soglia minima di costo dei progetti presentati sulla
linea  A  “Progetti  relativi  a  sale  che  svolgono  attività  di  spettacolo  già
attive”;

- ritenere ammissibili nell’ambito di quanto già previsto dal bando le spese di
adeguamento  strutturale  derivanti  dalle  disposizioni  normative  e  dai
protocolli in materia di sicurezza a seguito dell’emergenza Covid-19 nonché
le spese finalizzate all’acquisto di attrezzature destinate alla realizzazione di
attività di spettacolo utilizzate al di fuori della sala stessa (es. arene estive e
drive-in);

- prorogare al  28  luglio 2020 il  termine previsto  per  la  presentazione delle
domande, secondo le modalità già previste nel bando; 

RICHIAMATE le d.g.r. n. X/5500 del 2 agosto 2016, n. X/6000 del 19 dicembre 2016 e 
n. X/6642 del 29 maggio 2017 e il decreto n. 7754 del 30 maggio 2019 relative alla 
determinazione e strumenti di supporto per semplificazione dei bandi regionali; 

RITENUTO opportuno approvare l’allegato A) parte integrante  e sostanziale del 
presente atto; 

RITENUTO di demandare a successivo provvedimento della dirigente pro tempore 
della  Giovani,  Arti  performative  e  multidisciplinari,  Fund  raising  e  Patrocini 
l’adozione di un atto integrativo del d.d.s. n. 1171 del 03/02/2020;

FATTO salvo quanto già stabilito dalla d.g.r. n. XI/2640 del 16/12/2019 e dal d.d.s. n. 
1171 del 03/02/2020 in materia di applicazione dei regimi di aiuto di stato e per 
tutto  quanto  non  espressamente  indicato  nell’allegato  A)  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto; 

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare  le  modifiche  e  le  integrazioni  alla  d.g.r.  n.  XI/2640  del 
16/12/2019 e al d.d.s. n. 1171 del 03/02/2020 - “Bando per il finanziamento di 
progetti  per  adeguamento strutturale e tecnologico di  sale destinate ad 
attività di spettacolo e acquisto ed installazione di apparecchiature digitali 

4



per la proiezione – art. 42 c. 1 lett. c) l.r. 25/2016” – anno 2020, così come 
indicato  nell’allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione;

2. di  sostenere  progetti  per  adeguamento  strutturale  e  tecnologico di  sale 
destinate ad attività di spettacolo ai sensi dell’art. 42 c. 1 lett.  c) della l.r.  
25/2016  attraverso  contributi  a  fondo  perduto,  incrementando  le  risorse 
finanziarie ad € 4.300.000,00 appostate sui seguenti capitoli di spesa: 

• € 700.000,00 a valere sul Bilancio 2020 (di cui euro 400.000,00 già previsti 
con d.g.r. 16 dicembre 2019, n. XI/2640)

cap. 5.01.203.12075 € 450.000,00
cap. 5.01.203.12865 € 28.808,00
cap. 5.01.203.12830 € 133.492,00
cap. 5.01.203.13488 € 87.700,00

• €  1.800.000,00  a  valere  sul  Bilancio  2021  (di  cui  euro  1.000.000,00  già
previsti con d.g.r. 16 dicembre 2019, n. XI/2640)

cap. 5.01.203.12075 € 1.400.000,00
cap. 5.01.203.12865 € 300.000,00
cap. 5.01.203.12830 € 100.000,00

• €  1.800.000,00  a  valere  sul  Bilancio  2022  (di  cui  euro  1.000.000,00  già
previsti con d.g.r. 16 dicembre, n. XI/2640)

cap. 5.01.203.12075 € 1.200.000,00
cap. 5.01.203.12865 € 400.000,00
cap. 5.01.203.12830 € 200.000,00 

3. di  demandare  alla  dirigente  pro  tempore  della  Struttura  Giovani,  Arti 
performative e multidisciplinari, Fund raising e Patrocini l’adozione di un atto 
integrativo  del  d.d.s.  n.  1171  del  03/02/2020 e  l’attuazione  degli 
adempimenti di cui agli art. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

4. di  pubblicare il  presente atto sul  sito internet di  Regione Lombardia e sul 
Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia.

     IL SEGRETARIO

5



 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6



1 

 

 

ALLEGATO A 

 

 TITOLO 

MODIFICA ED INTEGRAZIONE ALLA D.G.R. N. XI/2640 DEL 16/12/2019 - “BANDO 

PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER ADEGUAMENTO STRUTTURALE E 

TECNOLOGICO DI SALE DESTINATE AD ATTIVITA’ DI SPETTACOLO E ACQUISTO ED 

INSTALLAZIONE DI APPARECCHIATURE DIGITALI PER LA PROIEZIONE – art. 42 c. 1 

lett. c) l.r. 25/2016” – ANNO 2020 
 

 

FINALITÀ  

R.A. DEL PRS XI LGS.  

SOGGETTI BENEFICIARI   

SOGGETTI DESTINATARI  

SOGGETTO GESTORE  

DOTAZIONE FINANZIARIA La dotazione complessiva è incrementata ad € 4.300.000,00. 

FONTE DI FINANZIAMENTO 

La dotazione trova copertura economica sui seguenti capitoli di bilancio: 

 

• € 700.000,00 a valere sul Bilancio 2020 

cap. 5.01.203.12075 € 450.000,00 

cap. 5.01.203.12865 € 28.808,00 

cap. 5.01.203.12830 € 133.492,00 

cap. 5.01.203.13488 € 87.700,00 

 

• € 1.800.000,00 a valere sul Bilancio 2021 

cap. 5.01.203.12075 € 1.400.000,00 



2 

 

cap. 5.01.203.12865 € 300.000,00 

cap. 5.01.203.12830 € 100.000,00 

• € 1.800.000,00 a valere sul Bilancio 2022 

cap. 5.01.203.12075 € 1.200.000,00 

cap. 5.01.203.12865 € 400.000,00 

cap. 5.01.203.12830 € 200.000,00  

 

Tali somme potranno essere incrementate in base alle domande pervenute e alle disponibilità di 

bilancio. 

A seguito delle domande pervenute e valutate ammissibili saranno effettuate le necessarie 

compensazioni relativamente al corretto stanziamento delle risorse in base al piano dei conti a 

seconda della natura giuridica dei beneficiari e l’effettiva assegnazione dei contributi relativi al 

bando sarà subordinata alla disponibilità di bilancio per ciascuna annualità del triennio 2020-

2022. 

 

TIPOLOGIA ED ENTITÀ DELL’AGEVOLAZIONE 

Esclusivamente con riferimento alla Linea A) “Progetti relativi a sale da destinare ad attività di 

spettacolo esistenti già attive” sono ammissibili i progetti presentati per un importo compreso tra 

€ 10.000,00 e € 400.000,00.  

Con riferimento alla Linea B) “Progetti relativi all’apertura di nuove sale, al ripristino di sale 

inattive, alla creazione di nuove sale da destinare ad attività di spettacolo nell’ambito di sale o 

multisale già esistenti” sono ammissibili i progetti presentati per un importo compreso tra € 

30.000,00 e € 500.000,00. 

 

Per i progetti della linea A e della linea B, il contributo di Regione Lombardia concesso al 

Soggetto beneficiario non potrà essere superiore al 50% del totale delle spese ammissibili. Il 

cofinanziamento del Soggetto richiedente non potrà dunque essere inferiore al 50% del totale 

delle spese ammissibili.  

 

  



3 

 

REGIME DI AIUTO DI STATO 

 

INTERVENTI AMMISSIBILI   

SPESE AMMISSIBILI  

Fermo restando quanto previsto dal bando approvato con DDS n. 1171 del 03/02/2020 si 

ritengono ammissibili anche i seguenti interventi: 

 

- Spese per l’acquisto di macchinari e di adeguamento strutturale derivanti dalle 

disposizioni normative e dai protocolli in materia di sicurezza a seguito 

dell’emergenza Covid-19. 

- Spese finalizzate all’acquisto di attrezzature destinate alla realizzazione di attività di 

spettacolo utilizzate al di fuori della sala stessa (a titolo di esempio: schermi e 

apparecchiature digitali adibite alla proiezione cinematografica per arene estive o per 

la realizzazione di drive-in).  

 

TIPOLOGIA DELLA PROCEDURA 

Le domande di partecipazione al bando dovranno essere presentate, pena la non ammissibilità, 

dai soggetti richiedenti obbligatoriamente in forma telematica per mezzo della piattaforma 

informatica Bandi on line. 

La domanda di partecipazione al bando presentata dai Soggetti richiedenti dovrà essere inviata, 

con le modalità di cui al punto C1 del bando, entro e non oltre il 28 luglio 2020 . 

 

ISTRUTTORIA E VALUTAZIONE   

MODALITÀ DI EROGAZIONE 

DELL’AGEVOLAZIONE 
 

 


